10 Nunc enim *utrum* humana a divina suadeo ? aut quaero hominibus placere ? Enimvero si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essein.

11 Notum autem vobis facio, fratres, evangelium illud quod est a me evangelizatum, non esse secundum hominem.

12 Neque enim ego ab homine id accepi, neque edocitus sum, sed *illud* retegente *mihi* Iesu Christo.

13 Audistis enim quomodo versatus sim olim in Judaismo, me *videlicet* summè persecutum esse ecclesiam Dei, et cam vastasse ;

14 Et profecisse in Judaismo super multos aequales meos in genere meo, quum vehementior aemulator essem traditionum quas a patribus meis accepteram.

15 Quando verò libuit Deo, qui separaverat me ab utero matris meae, et vocavit per gratiam suam,

16 Retegere Filium suum in me, ut evangelizarem ipsum inter gentes, non statim praeterea contuli cum carne et sanguine :

17 Neque redii Hierosolymam ad

eos qui ante me fuerunt apostoli ; sed abii in Arabiam, ac denuò reversus sum Damascum.

18 Deinde tribus post annis redii Hierosolymam, ut viserem Petrum ; et permansi apud eum dies quindecim.

19 Alium autem ex apostolis non vidi quemquam, nisi Jacobum fratrem Domini.

20 In iis porrò quae scribo vobis, ecce, (coram Deo loquor) non mentionio.

21 Deinde veni in regiones Syriae et Ciliciae.

22 Eram autem ignotus facie ecclesiis Judacae, quae erant in Christo.

23 Sed solùm audierant *qui dicebant*, Qui persecutus nos aliquando, nunc evangelizat fidem quam olim vastabat :

24 Et glorificabant Deum de me.

CAP. II.

D EINDE interjectis annis quatuordecim, rursum ascendi Hierosolymam unà cum Barnaba, assumpto simul et Tito.

2 Ascendi autem ex revelatione, et exposui eis evangelium quod prædico inter gentes ; sed privatim iis qui sunt in pretio, nequo modo frustra currererem aut cœurrissem.

3 Sed neque Titus, qui mecum erat, quamvis esset Graecus, coactus fuit circumcidere :

4 Nempe propter irreptios falsos fratres, qui irrepserant ad explorandum libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitutem adigerent :

5 Quibus ne ad momentum quidem nos subjiciendo cessimus ; ut veritas evangelii permaneret apud vos.

6 Ab iis autem qui existimantur esse aliquid, quales olim fuerint, nihil mea refert : personam hominis Deus non accipit. Nam qui sunt in pretio, nihil mecum praeterea contulerunt.

7 Imò e contrario, quum vidissent mihi concreditum fuisse evangelium

praeputii, sicut Petro circumcisio-nis;

8 (Nam qui efficax fuit per Pe-trum ad apostolatum circuncisionis, efficax fuerat per me apud gentes);

9 Quumque cognovissent gratiam mihi datam, Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui existimantur esse col-lumnae, dextras societatis dederunt mihi ac Barnabae; ut nos apud gen-tes, ipsi verò apud circumcisos, *apo-stolatu fungeremur.*

10 Solùm monuerunt ut pauperum meminissimus; quod et ipsum studui facere.

11 Quum autem venisset Petrus Antiochiam, in os ei restiti, eo quòd condemnandus esset.

12 Nam antequam venissent qui-dam a Jacobo, unà cum gentibus ede-bat; quum autem venissent, subduxit sese, ac separavit ab eis, metuens eos qui erant ex circumcisione.

13 Ac simulabant unà cum eo re-liqui etiam Judaei; adeò ut Barnabas quoque simul abriperetur eorum sim-ulatione.

14 Sed quum vidissem eos non recto pede incedere, ut veritati evan-gelii congruebat, dixi Petro coram omnibus, Si tu, quum sis Judaeus, Gentiliter vivis, ac non Judaicè, cur gentes cogis judaizare?

15 Nos naturâ Judaei, et non ex gentibus peccatores;

16 Scientes non justificari hominem ex operibus legis, sed per fidem Jesu Christi; etiam non in Christum Jesum credidimus, ut justificaremur ex fide Christi, et non ex operibus legis: propterea quòd non justificabitur ex operibus legis ulla caro.

17 Quòd si, dum quaerimus justifi-cari per Christum, reperimus et ipsi peccatores, num Christus peccati mi-nister est? Absit.

18 Nam si quae destruxi, ea rursus aedifico, transgressor me ipsum con-stituo.

19 Ego enim per legem legi mor-tuus sum, ut Deo viverem.

20 Unà cum Christo crucifixus

sum. Vivo autem; non amplius ego, sed vivit in me Christus; et vitam quam nunc vivo in carne, vivo per fidem illam Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.

21 Irritan non facio gratiam Dei: nam si per legem est justitia, igitur Christus sine causâ mortuus est.

CAP. III.

A MENTES Galatae, quis vos fascinavit ne obsequeremini ve-ritati; quibus ob oculos Jesus Chris-tus priùs fuerat depictus, inter vos crucifixus?

2 Hoc solùm velim discere ex vobis, Ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex fide per auditum perceptâ?

3 Adeò amentes estis? quum spi-ritu inceperitis, nunc carne perfici-mini?

4 Tam multa passi estis frustrà? si modò etiam frustrà.

5 Qui igitur subministrat vobis spi-ritum, et efficit virtutes in vobis, ex operibus legis, an ex fide per auditum perceptâ subministrat?

6 Sicut Abrahamus creditit Deo, et imputatum est ei ad justitiam:

7 Ita nôstis, nempe eos qui ex fide sunt, esse filios Abrahami.

8 Quum providisset autem Scrip-tura Deum ex fide justificaturum gentes, id antè evangelizavit Abra-hamo, Benedicentur, *inquiens*, in te omnes gentes.

9 Itaque qui ex fide sunt, benedi-cuntur cum fideli illo Abrahamo.

10 Nam quotquot ex operibus le-gis sunt, sub execratione sunt. Scrip-tum est enim, *Exsecabilis est quisquis non manserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis*, ut faciat ea.

11 Nullum autem per legem jus-tificari apud Deum, manifestum est: quoniam justus ex fide vivet.

12 Lex autem non est ex fide: sed, Quisquis ea fecerit, vivet per ea.

13 At Christus nos redemit ab ex-secratione legis, dum pro nobis factus

PAULI EPISTOLA

est exsecratio : scriptum est enim, Exsecrabilis est quisquis pendet in ligno :

14 Ut in gentibus benedictio Abrahams extet in Christo Jesu, et ut promissum illum Spiritum accipereimus per fidem.

15 Fratres, humano more loquor, Pactionem ratam factam, humanam licet, nullus abrogat, aut *aliquid ei* superaddit.

16 Abraham verò dictae sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit, Et seminibus, ut de multis ; sed ut de uno, Et semini tuo ; qui est Christus.

17 Hoc autem dico, Pactionem priorem ratam factam a Deo, respiciensem in Christum, lex quae post annos quadringentos et triginta coepit, non facit irritam, ut vanam reddat promissionem.

18 Nam si ex lege est haereditas, non jam *est* ex promissione : Abraham verò per promissionem gratificatus est Deus *haereditatem*.

19 Quid igitur lex ? Transgressorum gratiā addita est, usquequò venisset semen illud cui facta est promissio ; *lex, inquam, ordinata* per angelos, per manum internuncii.

20 Internuncius autem unius non est ; Deus verò unus est.

21 Num igitur *lex addita est* adversùs promissiones Dei ? Absit : nam si data fuisset lex quae posset vivificare, verè ex lege esset justitia.

22 Sed conclusit illa Scriptura omnia sub peccatum, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur creditibus.

23 Antequam autem venisset fides, sub legis praesidio tenelamur, conclusi in eam fidem quae erat retengenda.

24 Itaque lex paedagogus noster fuit in Christum *respiciens*, ut ex fide justificaremur.

25 At postquam venit fides, non amplius sub paedagogo sumus.

26 Omnes enim filii Dei estis, per fidem in Christo Jesu.

27 Nam quicunque in Christum baptizati fuistis, Christo fuistis inditi.

28 Non est Judaeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus ac foemina : omnes enim vos unus estis in Christo Jesu.

29 Quòd si vos *estis* Christi, nempe Abrahami semen estis, et secundūm promissionem haeredes.

CAP. IV.

HOC autem dico, Quamdiu haeres infans est, nihil differt a servo, quamvis sit dominus omnium :

2 Sed sub tutoribus et curatoribus est, usque ad tempus quod pater praefinierit.

3 Ita et nos, quum essemus infantes, sub elementis mundi eramus in servitutem redacti :

4 At postquam venit plenum tempus, emisit Deus Filium suum factum ex muliere, factum legi subjectum ;

5 Ut nos qui legi erant subjecti redimeret, ut adoptionem accipemus.

6 Quoniam autem estis filii, emisit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem, Abba, *id est, Pater.*

7 Itaque non amplius es servus, sed filius : quòd si filius, etiam haeres Dei per Christum.

8 Imò tum quidèm ignorantes Deum, serviebatis iis qui naturā non sunt dii.

9 At nunc, quum cognoscatis Deum, imò potiùs cogniti sitis a Deo, quomodo convertitis *vos* retrorsum ad infirma et egena elementa, quibus ad superiora regressi servire vultis ?

10 Dies observatis, et menses, et tempora, et annos.

11 Metuo de vobis, ne frustrà fatigatus sim apud *vos*.

12 Estote quasi ego ; nam et ego sum quasi vos ; fratres, rogo vos : nihil mihi fecistis injuriae.

13 Nōstis autem me per infirmi-

tatem carnis vobis prius evangeli-
zasse :

14 Et explorationem mei quae *fie-
bat* in carne mea, non pro nihilo ha-
buistis; neque respuistis: sed me ut
angelum Dei, ut Christum Jesum, ex-
cepistis.

15 Quae igitur erat beatitatis ves-
trae praedicatio? testimonium enim
reddo vobis, vos, si fieri potuisset,
oculos vestros effosso datus mihi
fuisse.

16 Itaque *num* inimicus factus
sum vobis, dum vobis vera loquor?

17 Ambiunt vos non benè; imò
excludere nos volunt, ut se ambiatis.

18 Praeclarum est autem vehe-
menter amare in re bonâ semper, et
non solùm dum praesens sum apud
vos.

19 Filioli mei, quos iterum parti-
rio, usquequo formetur Christus in
vobis,

20 Velim autem nunc adesse apud
vos, et mutare vocem meam, quo-
niam haesito in vobis.

21 Dicite mihi qui sub lege vultis
esse, legem non auditis?

22 Scriptum est enim, Abrahānum
duos filios habuisse; unū ex an-
cillâ, et unū ex liberâ.

23 Sed is qui ex ancillâ *natus est*,
secundūm carnem natus est: qui
verò ex liberâ, per promissionem.

24 Per quae aliud figuratur: nam
hae sunt duo illa foedera; una qui-
dēin, quae est Agar, ex monte Sina,.
generans *prolem* ad servitutem:

25 Istud enim Agar est Sina mons
in Arabiâ; eādem autem serie re-
spondet ei Hierosolymae quae nunc
est, servitque cum filiis suis.

26 Illa verò quae sursum est Hie-
rusalem, libera est, quae est mater
omnium nostrūm.

27 Scriptum est enim, Laetare, ste-
rilis, quae non paris; erumpe, et
clama, quae non parturis: quoniam
plures sunt liberi desertae, quām ejus
quae habet virum.

28 Nos igitur, fratres, secundūm
Isaacum promissionis filii sumus.

29 Sed quemadmodum tunc is qui
secundūm carnem genitus fuerat, per-
sequebatur eum qui natus erat secun-
dūm Spiritum; ita et nunc *fit*.

30 Sed quid dicit Scriptura? Ejice
ancillam et filium ejus: nequaquam
enim haeres erit filius ancillæ cum filio
liberae.

31 Nempe, fratres, non suimus an-
cillæ filii, sed liberae.

CAP. V.

IN libertate igitur, quā Christus nos
liberavit, perstate, et ne regre-
dientes implicamini servitutis jugo.

2 Ecce, ego Paulus dico vobis, Si
circumcidamini, Christum nihil vobis
profuturum.

3 Testor enim rursum omni homini
qui circumciditur, eum esse debitorem
totius legis servanda.

4 Inanes facti estis *separati* a
Christo, quicunque per legem justifi-
camini; et a gratiâ excidistis.

5 Nos enim Spiritu ex fide, spem
justitiae exspectamus.

6 Nam in Christo Jesu neque cir-
cumcisio quicquam valet, neque praepu-
tium; sed fides per charitatem a-
gens:

7 Currebatis pulchrè; quis vos in-
hibuit, ut non obsequeremini veri-
tati?

8 Haec persuasio non *est profecta*
ex eo qui vocat vos.

9 Paulūm fermenti totam massam
fermentat.

10 Ego confido de vobis in Do-
mino, vos nihil aliud esse sensuros:
sed qui turbat vos, auferet condem-
nationem, quisquis fuerit.

11 Ego autem, fratres, si circum-
cisionem etiam praedico, quid adhuc
persequitionem patior? nempe abo-
litum est offendiculum crucis.

12 Utinam etiam abscondantur
qui vos inquietant.

13 Vos enim ad libertatem vocati
estis, fratres: tantū ne libertatem
arripite ut datam carni occasionem;
sed ex charitate servite alii alii.

14 Nam tota lex uno verbo com-

PAULI EPISTOLA

pletur, isto *videlicet*, Diliges proximuni tuum ut te ipsum.

15 Quòd si alii alios mordetis et devoratis, videte ne vicissim aliū ab aliis consumarmini.

16 *Hoc* autem dico, Spiritu incedite, et quod concupiscit caro ne perficite

17 Nam caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem; haec autem inter se opposita sunt, ut non quaecunque volueritis, eadē faciatis.

18 Quòd si spiritu ducimini, non estis sub lege.

19 Porrò manifesta sunt opera carnis; quae sunt, adulterium, scortatio, impuritas, protervia,

20 Idolatria, veneficium, inimicitiae, lites, aemulationes, excandescientiae, rixae, dissidia, haereses,

21 Invidiac, caedes, ebrietates, commissiones, et his similia: quae praedico vobis, sicut et prædicti, eos *vide-licet* qui talia agunt, regni Dei non fore haeredes.

22 At fructus Spiritus est charitas, gaudium, pax, lenitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, temperantia;

23 Adversus ejusmodi non est lex.

24 Qui enim *sunt* Christi, carnem cruciferunt cum affectibus et concupiscentiis.

25 Si vivimus spiritu, spiritu etiam incedamus.

26 Ne sis inanis gloriae cupidi, alii alios provocantes, alii aliis invidentes.

CAP. VI.

FRATRES, etiamsi præoccupatus fuerit homo in aliquo lapsu, vos spirituales instaurate hujusmodi hominem cum spiritu mansuetudinis; considerans unusquisque temetipsum, ne et tu tenteris.

2 Alii aliorum onera portate: et ita complete legem Christi.

3 Nani si quis sibi videtur aliquid, quum nihil sit, hunc suus ipsius animus seducit.

4 Opus autem suum probatum reddat unusquisque; et tunc in semetipso solo gloriationem habebit, et non in alio:

5 Nam unusquisque suum onus portabat.

6 Communicet autem qui instituitur in sermone, cum eo qui se instituit, omnia bona.

7 Ne errate; Deus non irridetur: quicquid enim seminaverit homo, hoc et metet.

8 Nam qui seminat carni suae, ex carne metet interitum; qui verò seminat spiritui, ex spiritu metet vitam aeternam.

9 Porrò ne benefaciendo segnescamus: tempore enim suo metemus, si non frangamur animo.

10 Nempe igitur, dum tempus habemus, simus benefici erga omnes, maximè verò erga domesticos fidei.

11 Videtis quā longis litteris vobis scripserim meā manu.

12 Quicunque volunt speciosi apparet in carne, ii cogunt vos circumcidunt, tantum ne ob erucem Christi persequeptionem patientur.

13 Nam ne ipsi quidem qui circumciduntur, legem servant; sed volunt vos circumcidunt, ut de vestrā carne glorientur.

14 A me verò absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mundus mihi crucifixus est, et ego mundo.

15 Nam in Christo Jesu neque circumcisio quicquam valet, neque præputium, sed nova creatio.

16 Et quicunque secundum hanc regulam incedunt, pax erit super eos et misericordia, et super Israelem Dei.

17 De caetero, ne quis mihi molestias exhibeto; ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto.

18 Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum spiritu vestro, fratres. Amen.

Ad Galatas missa fuit Roma.

**PAULI APOSTOLI EPISTOLA
AD EPHESIOS.**

CAP. I.

PAULUS apostolus Jesu Christi, per voluntatem Dei, sanctis qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu;

2 *Gratia sit vobis, et pax, a Deo patre nostro, et Domino Jesu Christo.*

3 *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nobis omni benedictione spirituali in coelis in Christo :*

4 *Sicut elegit nos in ipso ante jactum mundi fundamentum, ut simus sancti et inculpati coram eo cum charitate :*

5 *Qui praedestinavit nos quos ad optaret in filios per Jesum Christum in sese, pro benevolo affectu voluntatis suae,*

6 *Ad laudem gloriosae suae gratiae, quâ nos gratis sibi acceptos effecit in illo dilecto :*

7 *In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem, inquam, lapsuum ex divite ipsius gratiâ ;*

8 *Quâ redundavit in nos omni sapientiâ et intelligentiâ.*

9 *Patefacto nobis mysterio voluntatis suae, secundùm gratuitam suam benevolentiam quam proposuerat in sese :*

10 *Nempe ut in pleni temporis dispensatione recolligeret omnia illa in Christo, tum quae in coelis sunt, tum quae in terrâ :*

11 *In ipso, inquam, in quo etiam in sortem adsciti sumus, quem essemus praedestinati secundùm propositum ejus qui omnia effecit ex consilio voluntatis suae :*

12 *Ut nos simus laudi gloriae ipsius, qui priores speravimus in Christo.*

13 *In quo sperâstis et vos, auditio sermone illo veritatis, id est, evange-*

lio salutis vestrae; per quod etiam posteaquam credidistis, obsignati estis Spiritu illo promissionis sancto;

14 *Qui est arrhabo haereditatis nostrae, dum in libertatem vindicemur, ad laudem gloriae ipsius.*

15 *Propterea etiam ego, auditâ eâ quae in vobis est fide in Domino Jesu, et charitate in omnes sanctos,*

16 *Non desino gratias agere pro vobis, mentionem vestri faciens in precibus meis;*

17 *Ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater ille gloriae, det vobis Spiritum sapientiae et revelationis, per agnitionem ipsius :*

18 *Illuminatis oculis mentis vestrae; ut sciatis quae sit spes illa vocationis ipsius, et quae opes gloriae haereditatis ipsius in sanctis ;*

19 *Et quae sit excellens illa magnitudo potentiae ipsius in nobis qui credimus, pro efficacitate virium rorboris ipsius ;*

20 *Quod exeruit in Christo, quum suscitavit eum ex mortuis, et collocavit ad dextram suam in coelis,*

21 *Longè supra omne imperium ac potestatem, et potentiam, et dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solùm in hoc seculo, verùm etiam in futuro :*

22 *Et omnia subjicit ejus pedibus, eumque constituit caput super omnia ipsi ecclesiae :*

23 *Quae est corpus ipsius, et complementum ejus qui omnia implet in omnibus.*

CAP. II.

ET vos unà virificari, quum essetis mortui in lapsibus et peccatis;

2 *In quibus olim incessistis ut est vita mundi hujus, secundùm principem cui potestas est aëris, et spiritus*

'T*

PAULI EPISTOLA

nunc agentis in hominibus contumacibus :

3 Inter quos et nos omnes conversati sumus olim in cupiditatibus carnis nostrae, facientes quae carni ac cogitationibus libebant; eramusque naturâ filii irae, ut etiam reliqui.

4 Sed Deus, ut qui dives sit misericordiâ, propter multam charitatem suam quâ dilexit nos,

5 Etiam nos, quum in offensis mortui essemus, unâ vivificavit cum Christo, *cujus gratiâ estis servi*;

6 Unâque suscitavit, unâque collocavit in coelis in Christo Jesu;

7 Ut ostenderet in seculis succedentibus summas opes suae gratiae, pro suâ erga nos benignitate in Christo Jesu.

8 Gratiâ enim estis servi per fidem, (et hoc non est ex vobis; sed Dei donum est;)

9 Non ex operibus, ut nequis gloriatur.

10 Nam ipsius sumus opus, conditi in Christo Jesu ad opera bona, quae praeparavit Deus ut in eis incederemus.

11 Propterea mementote vos quondam gentes in carne, qui dicebamini praeputium ab eâ quae vocatur Circumcisio in carne et quae manibus fit:

12 Vos, *inquam*, illo tempore fuisse absque Christo, alienos a republicâ Israelis, et extraneos, quod ad foedera promissionis attinet, spem non habentes, et absque Deo in mundo:

13 At nunc in Christo Jesu, vos qui olim eratis procul, propinqui facti estis, per sanguinem Christi.

14 Ipse enim est pax nostra, qui utraque fecit unum, et intergerini parietis septum solvit:

15 Inimiciiis, *id est*, lege mandatorum quae in ritibus posita est, per carnem suam abolitis; ut ex duabus illis conderet in semetipso unum novum hominem, faciens pacem;

16 Et utrosque in uno corpore reconciliaret Deo per crucem, peremptis inimiciis per eam;

17 Et veniens evangelizavit pacem vobis, *tum* qui procul, *tum* qui prope eratis.

18 Quoniam utriusque per ipsum habemus aditum per unum Spiritum ad Patrem.

19 Nempe igitur non amplius estis hospites et inquilini, sed concives sanctorum, ac domestici Dei:

20 Superstructi super fundatum apostolorum ac prophetarum, quum imus angularis lapis sit ipse Jesus Christus;

21 In quo totum aedificium congruenter coagmentatum, crescit ut sit templum sanctum Domino;

22 In quo et vos unâ aedificamini, ut sitis domicilium Dei per Spiritum.

CAP. III.

HUJUS rei gratiâ ego Paulus sum captivus ille Christi Jesu pro vobis gentibus:

2 Siquidem audistis dispensationem gratiae Dei quae data est mihi erga vos;

3 *Deum videlicet* per revelationem notum mihi fecisse mysterium illud; sicut antè scripsi paucis;

4 Ex quo perfecto potestis intelligere quae sit mea intelligentia in mysterio Christi;

5 Quod alii aetatibus non pati factum fuit filiis hominum, ut nunc reiectum est sanctis ejus apostolis et prophetis per Spiritum;

6 Gentes *videlicet* esse cohaeredes et concorpores, consortesque promissionis ejus in Christo per evangelium;

7 Cujus factus sum minister ex domino gratiae Dei, quod datum est mihi secundum efficacitatem potentiae ipsius:

8 Mihi, *inquam*, longè minimo omnium sanctorum, data est haec gratia, evangelizandi inter gentes impervigilabiles illas opes Christi;

9 Et in lucem proferendi omnibus, quae sit communio mysterii quod erat absconditum a seculis in Deo, qui

AD EPHESIOS, IV.

omnia haec condidit per Jesum Christum ;

10 Ut nota nunc fiat per ecclesiam imperii ac potestatibus *quae* in coelis *sunt*, multiformis illa sapientia Dei :

11 Secundum propositum aeternum, quod constituit in Christo Iesu Domino nostro :

12 In quo habemus libertatem et aditum cum fiduciâ, per fidem ipsius.

13 Quapropter peto ne segnescatis ob afflictiones meas pro vobis, quae est gloria vestra.

14 Hujus rei gratiâ flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi,

15 Ex quo tota familia in coelis et in terrâ nominatur,

16 Ut det vobis, pro divite suâ gloriâ, ut fortiter corroboremini per Spiritum suum in interiori homine;

17 Et inhabitet Christus per fidem in cordibus vestris ;

18 Ut in charitate radicati et fundati, valeatis assequi cum omnibus sanctis, quae sit illa latitudo, et longitudo, et profunditas, et sublimitas ;

19 Et cognoscere charitatem illam Christi *omni* cognitione superiorem, ut impleamini ad omnem usque plenitudinem illam Dei.

20 Ei verò qui infinitâ cum redundantia potest omnia facere supra ea quae petimus, aut mente concipimus, pro vi illâ agente in nobis,

21 Ei sit, *inquam*, gloria in ecclesiâ per Christum Iesum, in omnes aetates seculi seculorum. Amen.

CAP. IV.

PRECOR itaque vos ego captivus in Domino, ut incedatis ita ut dignum est vocatione quâ vocati estis,

2 Cum omni modestiâ ac mansuetudine, cum animi lenitate, tolerantes alii alios per charitatem ;

3 Studentes servare unitatem Spiritus per vinculum pacis.

4 Unum est corpus et unus Spiritus, sicut et vocati estis in unam spem vocationis vestrae :

5 Unus Dominus, una fides, unum baptisma :

6 Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnes, et in omnibus vobis.

7 Sed unicuique nostrum data est gratia pro mensurâ doni Christi.

8 Quapropter dicit, Quum ascenderisset in sublime, captivam duxit captivitatem, et dedit dona hominibus.

9 Caeterum illud ascendit, quid est nisi quod etiam descenderat prius in infimas partes terrae ?

10 Qui descenderat, ipse est qui etiam ascendit longè supra omnes coelos, ut impleret omnia.

11 Is igitur dedit alios quidem apostolos, alios verò prophetas, alios autem evangelistas, alios autem pastores et doctores :

12 Ad coagmentationem sanctorum, ad opus ministerii, ad aedificationem corporis Christi :

13 Donec evadamus omnes in unitate fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum adulturn, ad mensuram staturalē pleni Christi : .

14 Ut ne simus amplius pueri, qui fluctuemus et circumferamur quovis vento doctrinæ, in hominum alea, per veteratoriam ad insidiosè fallendum versutiam ;

15 Sed sincerè nos gerentes in charitate, prorsus adolescamus in eum qui est caput, nempe Christus :

16 Ex quo totum corpus congruerenter coagmentatum, et compactum per omnes suppeditatas commissuras, ex vi intus agente pro mensurâ uniuscujusque membra, incrementum capit corpori conveniens ad sui ipsius exstructionem per charitatem.

17 Hoc itaque dico, et obtestor per Dominum, ne amplius incedatis, sicut reliquæ gentes incedunt, in vanitate mentis suae ;

18 Obtenebratam cogitationem habentes, et alienati a vita Dei propter

PAULI EPISTOLA

Ignorantiam quae est in ipsis, per obdurationem cordis ipsorum :

19 Qui posteaquam devolverunt, sese dediderunt proteriae ad certam patrandam impuritatem omnem.

20 Vos autem non ita didicistis Christum ;

21 Si modò de eo audivistis, et per eum edocti estis, sicut est veritas in Jesu ;

22 Deponere, quod ad pristinam conversationem attinet, veterem illum hominem, qui seductricibus cupiditatibus corrumpitur ;

23 Renovari verò spiritu mentis vestrae ;

24 Et induere novum illum hominem, qui secundùm Deum conditus est ad justitiam et sanctimoniam veram.

25 Quapropter deposito mendacio, loquimini veritatem quisque proximo suo; nam sumus alii aliorum membra.

26 Irascimini, et ne peccate; sole ne occidat super exacerbatione vestrâ :

27 Neque date locum diabolo.

28 Qui furabatur, non amplius futurur; sed potiùs laboret, operando manibus quod bonum sit, ut possit impetriri cui opus fuerit.

29 Nullus sermo putris ex ore vestro egreditor: sed si quis est commodus ad aedificationis usum, ut gratiam auditoribus adferat.

30 Et ne tristitiâ afficite Spiritum illum sanctum Dei, per quem obsignati estis in diem redemptionis.

31 Omnis amaritudo, et excandescentia, et ira, et clamor, et maledictitia, tollatur ex vobis, cum omni malitiâ :

32 Sed estote alii in alios benigni, misericordes, condonantes vobis mutuò offensas, sicut et Deus in Christo condonavit vobis.

CAP. V.

ESTOTE igitur imitatores Dei, ut filii dilecti :

2 Et incedite in charitate, sicut et

Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem ac victimam Deo, in odorem bonaे fragrantiae.

3 Scortatio verò, et omnis impunitas, aut avaritia, ne nominator quidem inter vos, sicut decet sanctos :

4 Et obscoenitas, et stultiloquium, et scurrilitas, quae non convenient; sed potiùs gratiarum actio.

5 Nam hoc nōstis, nullum scortatorem, aut impurum, aut avarum, qui est idololatra, habere haeredaten in regno Christi et Dei.

6 Nemo vos seducat inanibus sermonibus: propter haec venit ira Dei in homines contumaces.

7 Ne igitur estote consortes eorum :

8 Eratis enim olim tenebrazione, nunc autem lux in Domino: ut filii lucis incedite;

9 (Nam fructus Spiritus situs est in omni bonitate, et justitiâ, et veritate;)

10 Probantes quid sit acceptum Domino.

11 Et ne commercium habete cum operibus illis infrugiferis tenebrarum, sed potiùs etiam arguite.

12 Nam quae occultè fiunt ab istis, turpe est vel dicere.

13 Sed omnia illa, dum a luce arguntur, manifesta fiunt: lux enim illud est quod omnia facit manifesta.

14 Quapropter dicit, Excitare quid dormis, et surge a mortuis et illucescat tibi Christus.

15 Videte igitur quomodo accurate incedatis, non ut insipientes, sed ut sapientes;

16 Redimentes opportunitatem, quoniam dies mali sunt.

17 Propterea ne estote imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Domini.

18 Et ne inebriamini vino, in quo luxus est; sed implemini Spiritu;

19 Loquentes inter vos mutuo psalmis, et hymnis, et cantionibus spiritualibus, canentes ac psallentes in corde vestro, Domino;

AD EPHESIOS, VI.

20 Gratias agentes semper de omnibus, in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri;

21 Subjicientes vos alii aliis, cum timore Dei.

22 Uxores, propriis viris subjicite vos, ut Domino:

23 Quoniam vir est caput uxoris, ut et Christus est caput ecclesiae: et is est qui salutem dat corpori.

24 Itaque, sicut ecclesia sese subjicit Christo, ita et uxores suis viris sese subjiciunto in omnibus.

25 Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam, et semetipsum exposuit pro eâ;

26 Ut eam sanctificaret, postquam eam purgasset lavacro aquae per verbum;

27 Ut sisteret eam sibi gloriosam, *id est*, ecclesiam non habentem maculam aut rugam, aut quicquam ejusmodi, sed ut esset sancta et inculpata.

28 Ita debent viri diligere suas uxores ut sua ipsorum corpora. Qui diligit suam uxorem, seipsum diligit.

29 Nullus enim unquam suam ipsius carnem odio habuit: imò enutrit ac foveat eam, sicut et Dominus ecclesiam:

30 Quoniam membra sumus corporis ejus, ex carne ejus, et ex ossibus ejus.

31 Propterea derelinquet homo patrem suum, ac matrem, et agglutinabitur uxori suae; et qui duo erant, fient una caro.

32 Mysterium hoc magnum est: loquor autem de Christo et de ecclesiâ.

33 Itaque et vos singuli, suam quisque uxorem ita diligo ut seipsum; uxor autem *videlicet* ut reveretur virum.

CAP. VI.

LIBERI, auscultate in Domino parentibus vestris; id enim est justum.

2 Honora patrem tuum et matrem, (quod est praeceptum primum cum promissione,)

3 Ut benè tibi sit, et sis longaevus super terrâ.

4 Et vos, patres, ne provocate ad iram liberos vestros, sed enutrite eos in doctrinâ et monitis Domini.

5 Servi, auscultate iis qui vestri domini sunt secundum carnem, cum timore ac tremore, cum simplicitate cordis vestri, ut Christo:

6 Non ad oculum servientes, ut qui hominibus placere student; sed ut servi Christi, facientes ex animo quae vult Deus:

7 Cum benevolentâ servientes, ut Domino, et non hominibus;

8 Scientes, singulos quicquid fecerint boni, hoc reportaturos a Domino, sive servus fuerit, sive liber.

9 Et vos, domini, eadem facite erga illos, remissis minis; scientes vestrum etiam ipsorum Dominum esse in coelis, nec personae respectum esse apud eum.

10 Quod reliquum est, fratres mei, corroboramini in Domino, et robore virium ipsius.

11 Induite universam illam armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.

12 Quoniam non est nobis lucta adversus sanguinem et carnem, sed adversus imperia, adversus potestates, adversus mundi principes, *id est*, tenebrarum seculi hujus, adversus spirituales malitias *quae sunt* in sublimi.

13 Propterea assumite universam illam armaturam Dei, ut possitis resistere tempore adverso, et omnibus confectis stare.

14 State igitur, lumbis circumcinctis veritate, et induti thorace iustitiae;

15 Calceatis pedibus praeparatione evangelii pacis:

16 Insuper assumpto scuto fidei, quo possitis omnia jacula Mali illius ignita extinguere.

17 Galeam etiam salutis recipite, et gladium Spiritus, hoc est verbum Dei:

18 Omni prece et supplicatione, precantes omni tempore per Spir-

PAULI EPISTOLA

tum, et illi ipsi rei excubantes, cum omni perseverantiâ, et supplicatione pro omnibus sanctis;

19 Et pro me, ut mihi detur sermo ad apertioem oris mei cum libertate, ut notum faciam mysterium evangelii;

20 Cujus causâ legatione fungor catenatus, ut, *inquam*, de co libere loquar, ut oportet me loqui.

21 Ut autem sciatis et vos res meas, et quid agam, omnia vobis nota faciet Tychicus, charus frater, et fidus minister in Domino;

22 Quem misi ad vos ob id ipsum, ut cognoscatis res nostras, et consoletur corda vestra.

23 Pax sit vobis fratribus, et charitas cum fide à Deo Patre, et Domino Jesu Christo.

24 Gratia sit cum omnibus diligentibus Dominum nostrum Jesum Christum ad immortalitatem. Amen.

Scripta fuit Româ ad Ephesios per Tychicum.

PAULI APOSTOLI EPISTOLA AD PHILIPPENSES.

CAP. I.

PAULUS et Timotheus servi Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Jesu qui sunt Philippis, unâ cum episcopis ac diaconis;

2 Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

3 Gratias ago Deo meo cum omni memoriâ vestri,

4 Semper in omni precatione meâ pro omnibus vobis, cum gaudio preces faciens,

5 Super vestri in evangelio communione, a primo die usque ad hoc tempus;

6 Persuasum habens hoc ipsum, fore ut qui coepit in vobis opus bonum, perficiat usque ad diem Jesu Christi:

7 Sicut justum est ut ego id sentiam de omnibus vobis, propterea quod animo teneam vos, et in vinculis meis et in defensione et confirmatione evangelii, vos, *inquam*, omnes unâ mecum fuisse gratiae participes.

8 Testis enim mihi est Deus, quoniam propensâ voluntate vos omnes diligam in visceribus Jesu Christi.

9 Et hoc precor, ut charitas vestra adhuc magis ac magis redundet in cognitione et omni sensu;

10 Ut dignoscatis quae disperpent; ut sitis sinceri, et inoffenso cursu pergetis ad diem usque Christi;

11 Pleni fructibus justitiae, qui sunt per Jesum Christum ad gloriam et laudem Dei.

12 Velim autem vos scire, fratres, quae mihi acciderunt, magis ad profectum evangelii evenisse:

13 Adeò ut vincula mea in Christo celebria sint in toto praetorio, ac reliquis omnibus:

14 Et plerique ex fratribus in Domino, freti vinculis meis, magis audeant impavidè sermonem loqui.

15 Ac nonnulli quidem per invidiā et contentionem, nonnulli verò etiam propensâ voluntate Christum praedicant.

16 Alii quidem, *inquam*, per contentionem Christum non purè annunciant, quod existiment sese afflictionem addere vinculis meis:

17 Alii verò ex charitate, scientes

me ad defensionem evangelii constitutum esse.

18 Quid igitur? attamen quovis modo, sive in speciem, sive sincerè, Christus annunciat; et de hoc gaudeo, atque etiam gaudabo.

19 Novi enim fore ut hoc mihi cedat in salutem per vestras preces, et suppeditationem Spiritus Jesu Christi,

20 Secundum intentam exspectationem et spem meam, quod nullum in re pudebam, sed cum omni libertate, ut semper, ita nunc quoque magnificabitur Christus in corpore meo, seu per vitam seu per mortem:

21 Mihi enim est Christus et in vita, et in morte lucrum.

22 An vero vivere in carne mihi operae pretium sit; et quid eligam, ignoro.

23 Coarctor enim utrinque; desiderio tendens ad dimissionem, et ut cum Christo sim: nam id valde multo melius:

24 Sed permanere in carne, magis necessarium est propter vos.

25 Et hoc confusus, novi me mansurum esse et permansurum cum vobis omnibus, ad vestrum profectum, et gaudium fidei:

26 Ut abundet gloriatio vestra in Christo Jesu de me, mea rursus apud vos praesentiâ.

27 Tantum ut convenit evangelio Christi vos gerite; ut sive postquam venero et video vos, sive absens, audiam de rebus vestris, vos audiam perstare in uno spiritu, uno pariter animo decertantes per fidem evangelii:

28 Nec ullum in re territos ab iis qui se opponunt: quod illis quidem est exitii indicium, vobis autem salutis, ille a Deo.

29 Quia gratis datum est vobis in Christi negotio, non solum in eum credere, sed etiam pro eo pati:

30 Idem certamen sustinendo quale vidistis in me, et nunc auditis de me.

CAP. II.

SI qua igitur consolatio est in Christo, si quod solatium charitatis, si qua communio Spiritus, si quae viscera ac miserationes,

2 Explete meum gaudium, ut eodem sitis affectu, eandem charitatem habentes, unanimes, et sententiis uni:

3 Nihil gerentes per contentionem aut per inanem gloriam, sed ex modestia alius alium se praestantiorum existinians.

4 Ne sua quisque spectate, sed unusquisque etiam quae sunt aliorum.

5 Itaque is sit affectus in vobis, qui sit et in Christo Jesu:

6 Qui, quum esset in formâ Dei, non duxit rapinam parem esse cum Deo:

7 Sed ipse sese inanivit, formâ servi acceptâ, similis hominibus factus;

8 Et habitu compertus ut homo, ipse se submisit, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

9 Quapropter etiam Deus ipsum in summam extulit sublimitatem, ac donavit ei nomen quod est supra omnne nomen:

10 Ut ad nomen Jesu omne genus fleetat, coelestium, ac terrestrium, et subterraneorum;

11 Omnisque lingua profitatur Iesum Christum esse Dominum, ad gloriam Dei Patris,

12 Ac proinde, dilecti mei, sicut semper obedistis, non ut in praesentiâ mea solum, sed nunc multo magis in absentia mea, cum timore ac tremore vestram ipsorum salutem confiteite:

13 Deus enim is est qui efficit in vobis, et ut velitis et ut efficiatis, pro gratuitâ suâ benevolentia.

14 Omnia facite absque murmurationibus ac disceptationibus;

15 Ut sitis irreprehensi et sinceri, Dei inquam filii inculpati in medio

PAULI EPISTOLA

nationis pravae ac perversae; inter quos *homines* splendetis ut faces in mundo;

16 Sermonem vitae practendentes; ut gloriari possim in die Christi me non frustra eucurrisse, nec frustra laborasse.

17 Quinetiam, si pro libamento offerar super hostiā sacrificioque fidei vestrae, gaudeo et gratulor omnibus vobis.

18 Itidem autem et vos gaudete, et gratulamini mihi.

19 Spero autem in Domino Iesu me T'imotheum brevl missurum vobis, ut et ego bono sim animo, cognito statu vestro.

20 Neminem enim habeo pari animo praeditum, qui sincerè res vestras curaturus sit.

21 Nam omnes quae sua ipsorum sunt quaerunt, non quae Christi Iesu.

22 Experimentum autem ejus nōstis, quòd *videelicet*, tanquam cuni patre filius, mecum servierit *Deo* in evangelio.

23 Hunc igitur spero me missurum, simulatque video rerum mearum statum.

24 Confido autem in Domino, me quoque citò venturum ad vos.

25 Sed necessarium duxi, Ephphoditum fratrem et adjutorem ac commilitonem meum, vestrum autem legatum, quique mihi subministravit quibus mihi opus erat, ad vos mittere.

26 Quoniam expetebat omnes vos; et gravissimè angebatur, propterea quòd audissetis eum aegrotasse.

27 Et certè aegrotavit, proximè mortem: sed Deus misertus est ejus: nec ejus solum, sed et mei, ne dolorem haberem super dolorem.

28 Et studiosius itaque ipsum misi, ut, eo rursus viso, gaudeatis, et ego eo minùs doleam.

29 Excipite igitur eum in Domino cum omni gaudio; et tales in pretio habete.

30 Nam propter opus Christi ac-

cessit ad mortem usque, non habitâ vitæ ratione, ut suppleret defectum vestri erga me officii.

CAP. III.

QUOD superest, fratres mei, gau-
dete in Domino. Eadem scri-
bere vobis, me quidèm haud piget,
vobis autem tutum est.

2 Cavete canes, cavete malos ope-
rarios, cavete concisionem.

3 Nos enim sumus circuncisio, qui
spiritu servimus Deo, et gloriamur in
Christo Iesu, nec confidimus in car-
ne:

4 Quanquam ego habeo, etiam in
carne, de quo confidam. Si quisquam
alius videtur habere in carne, de quo
confidat, ego maximè *habeo*:

5 Circumcisus octavo die, ex gen-
te Israëlis, tribu Benjaminis, Hebrae-
us ex Hebreis, religione Pharisa-
us;

6 Quod ad zelum *attinet*, perse-
quens ecclesiam; quod ad justitiam
quae est in lege, irrehrensus.

7 Sed quae mihi erant lucra, ea
duxi propter Christum damnum *esse*.

8 Quinetiam certè duco omnia
damnum esse propter eminentiam
cognitionis Christi Iesu Domini mei:
propter quem oīnibus istis meipsum
multavi, *eaque* duco pro stercoībus,
ut Christum lucrifaciam :

9 Et comperiar in eo, non habens
meam justitiam, *nempe*, quae est ex
lege, sed eam quae per fidem *est*
Christi, *id est*, justitiam *quae est* ex
Deo per fidem :

10 Ut cognoscam eum, et vim re-
surrectionis ejus, et communionem
permissionum ejus, dum confor-
mo morti ejus;

11 *Experiens*, ecquo modo per-
veniam ad resurrectionem mortuo-
rum.

12 Non quòd jam *metam* appre-
henderim, aut jam ad finem sin: per-
duetus: sed persequor *experiens* an
quoque apprehendam, cuius *etiam*
rei causā apprehensus fui à Christo
Iesu.

13 Fratres, ego meipsum non arbitror metam apprehendisse.

14 Unum autem ago; ea quidem quae a tergo sunt oblivisciens, ad ea verò quae a fronte sunt contendens, scopum versus feror, ad praemium supernae vocationis Dei in Christo Jesu.

15 Quotquot itaque adulti sumus, hoc sentiamus: quod si quid aliter sentitis, hoc quoque vobis Deus reteget.

16 Attamen *in eo* ad quod pervenimus, cùdem incedamus regulà, et itidem sicut us affecti.

17 Estote simul mei imitatores, fratres; et eos considerate qui ita incedunt sicut habetis nos pro exemplari.

18 Multi enim incedunt, quos saepe dixi vobis, nunc autem et flens dico, hostes esse crucis Christi;

19 Quorum finis est exitium; quorum Deus est venter, et gloria cum confusione ipsorum, qui terrestria erant.

20 Nos autem ut municipes coelorum nos gerimus; unde etiam Servatorem exspectamus, Dominum Jesum Christum;

21 Qui transfiguravit corpus nostrum humile, ut conforme fiat ejus corpori gloriose, pio efficacitate quā potest etiam subjecere sibi omnia.

CAP. IV.

ITAQUE, fratres mei dilecti et extorti, gaudium et corona mea, ita state in Domino, dilecti.

2 Euodiam precor, et Syntychen precor, ut idem sentiant in Domino.

3 Et rogo te quoque, socie germane, opitulare ipsis, ut quae in evangelio unā mecum certarunt, unā cum Clemente quoque, et reliquis adjutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vitac.

4 Gaudete in Domino semper: rursum inquam, gaudete.

5 Moderatio vestra innotescat omnibus hominibus: Dominus prope est.

6 De nullā re solicieti estote; sed omni in re precibus et supplicatione cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum:

7 Et pax Dei, quae superat omnem intellectum, praesidio erit cordibus vestris et mentibus vestris in Christo Jesu.

8 Quod reliquum est, fratres, quaecunque sunt vera, quaecunque veneranda, quaecunque justa, quaecunque pura, quaecunque amabilia, quaecunque boni nominis, siqua virtus, et siqua laus est, hacc cogitate.

9 Quae et didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me. haec, *inquam*, facite: et Deus pacis erit vobiscum.

10 Gavisus sum autem in Domino magnopere, quod jam tandem reviuitis in vestrâ pro me curâ: quâ de re tamen solliciti eratis, sed destitueramini opportunitate.

11 Non quod penuriâ labore, *hoc* dico; nam ego didici, in quibus sum, iis ipsis contentus esse.

12 Novi autem deprimi, novi etiam abundare: ubique et in omnibus initiatus sum, et ad saturitatem, et ad esuritionem, *id est*, tum ad abundantiam, tum ad inopiam.

13 Omnia valeo per eum qui me corroborat, *nempe* Christum.

14 Attamen rectè fecistis, quod una communicâstis meae afflictioni.

15 Nostis autem et vos, Philipenses, quum initio evangelii proficisceret e Macedonia, nullam mihi ecclesiam communicâsse in ratione dati et accepti, nisi vos solos.

16 Nam etiam Thessalonicae *quum essem*, semel et iterum quod opus erat mihi misistis.

17 Non quod requiram donum; sed requiro fructum exuberantem, *qui* in rationem vestram *inducatur*.

18 Accepi autem omnia, et abundo; expletus sum, *inquam*, acceptis ab Epaphrodito, quae a vobis missa sunt, odoreni bonaे fragrantiae, hostiam Deo acceptam ac gratam.

19 Deus autem meus supplebit

PAULI EPISTOLA

quicquid opus fuerit vobis, secundum divitias suas, gloriosè, in Christo Iesu.

20 Deo autem et Patri nostro sit gloria in secula seculorum. Amen.

21 Salutate omnes sanctos in Christo Iesu. Salutant vos qui mecum sunt fratres.

22 Salutant vos omnes sancti, maxime verò qui sunt ex Caesaris domo.

23 Gratia Domini nostri Iesu Christi sit cum omnibus vobis. Amen.

Scripta est Româ per Epaphroditum.

PAULI APOSTOLI EPISTOLA AD COLOSSENSES.

CAP. I.

PAULUS apostolus Iesu Christi per Dei voluntatem, et Timotheus frater,

2 Iis qui sunt Colossis, sanctis ac fidelibus fratribus in Christo Iesu; Gratia sit vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.

3 Gratias agimus Deo et Patri Domini nostri Iesu Christi, semper pro vobis orantes:

4 Auditâ fide vestrâ in Christo Iesu, et charitate in omnes sanctos:

5 Propter spem depositam vobis in coelis: quam prius audistis per sermonem veritatis, id est, evangelii;

6 Quod pervenit ad vos, sicut et in totum mundum; et fructum profert, sicut apud vos quoque, ex quo die verè audivistis et cognovistis Dei gratiam:

7 Sicut et didicistis ex Epaphrâ dilecto conservo nostro, qui est fidus pro vobis minister Christi;

8 Qui et declaravit nobis vestram per Spiritum charitatem.

9 Propterea et nos, ex quo die id audivimus, non desinimus pro vobis orare, et petere ut impleamini agnitione voluntatis ejus, cum omni sapientiâ et intelligentiâ spirituali;

10 Ut incedatis sicut Domino convenit, cui per omnia placeatis, omnis operis boni fructum proferentes, et crescentes in agnitione Dei;

11 Omni robore corroborati secun-

dum gloriosum robur ipsius, ad omnem tolerantiam, et animi lenitatem, cùm gaudio;

12 Gratias agentes Patri, qui idoneos nos fecit ad participandam sortem sanctorum in luce:

13 Qui, inquam, eripuit nos ex potestate tenebrarum, ac transtulit in regnum Filii sui dilecti;

14 In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, id est, remissionem peccatorum;

15 Qui est imago Dei invisibilis, et primogenitus omnis rei creatae:

16 Nam per eum condita sunt omnia quae in coelis sunt, et quae in terrâ, visibilia et invisibilia; sive throni, sive dominia, sive imperia, sive potestates; omnia, inquam, per eum, et ejus respectu condita sunt:

17 Estque ipse ante omnia, et omnia per eum consistunt:

18 Estque caput corporis, id est, ecclesiae, estque etiam principium, et primogenitus ex mortuis, ut inter omnes, primas teneat:

19 Quoniam in eo placuit Patri, ut omnis plenitudo inhabitaret:

20 Et, pace per sanguinem crucis ejus factâ, per eum reconciliare omnia sibi; per eum, inquam, tum quae in terrâ, tum quae in coelis.

21 Itaque vos quum essetis quondam abalienati, et hostes, mente operibus malis intenta, nunc sanè reconciliavit,

AD COLOSSENSES, II.

22 In corpore illo carnis sua, per mortem; ut sistat vos sanctos, et inculpatos, et irreprehensos coram se:

23 Siquidem permanetis in fide fundati et firmi, nec dimovemini a spe evangelii quod audistis, *evangelii, inquam, praedicati omni creaturae quae sub coelo est, cuius factus sum ego Paulus minister;*

24 Qui nunc gaudeo de iis quae patior pro vobis, et reliquias afflictionum Christi vicissim expleo in carne meâ, pro corpore ipsius, quod est ecclesia;

25 Cujus *ecclesiae* factus sum minister ex dispensatione Dei, quae data est mihi erga vos, ad implendum Dei sermonem;

26 Nempe mysterium illud quod absconditum fuit a seculis et aetatis, nunc autem patefactum est sanctis ejus,

27 Quibus voluit Deus notum facere quae sint illae divitiae gloriose hujus mysterii inter gentes, qui est Christus inter vos, spes illa gloriae:

28 Quem nos annunciamus, admonentes quosvis, et quosvis erudientes omni sapientia, ut quosvis sistamus perfectos in Christo Jesu:

29 Ad quod etiam enitor, decertans secundum efficacitatem ipsius agentem in me potenter.

CAP. II.

VELIM enim vos scire quantum certamen sustineam pro vobis et iis qui sunt Laodiceae, et quotquot non viderunt faciem meam in carne:

2 Ut consolationem accipient eorum corda, ipsis charitate compactis, et omni opulentia plenè certioratae intelligentiae, ad cognitionem mysterii Dei ac Patris et Christi:

3 In quo sunt omnes thesauri sapientiae ac cognitionis absconditi.

4 Hoc autem *ideo* dico, ut ne quis vos falsò ratiocinando fallat sermonis probabilitate.

5 Etsi enim corpore absum, spiritu tamen sum vobiscum, gaudens ac

cernens vestrum ordinem, et soliditatem vestrae in Christum fidei.

6 Sicut igitur accepistis Christum Jesum Dominum, *ita* in eo ambulate;

7 Radicati et superstructi in eo, ac confirmati fide, sicut edocti estis, abundantes eâ cum gratiarum actione.

8 Videte nequis sit qui vos depraedetur per philosophiam et inanem deceptionem, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum:

9 Nam in eo inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter:

10 Et estis in eo completi, qui est caput omnis imperii ac potestatis:

11 In quo etiam circumcisi estis circumcisione quae fit sine manibus, corpore peccatis carnis exuto per circumcisionem Christi:

12 Conseptuli cum eo per baptismum, per quem etiam cum eo suscitat estis per fidem Dei efficaciter agentis, qui suscitavit eum ex mortuis.

13 Vosque mortuos in peccatis et praeputio carnis vestrae, cum eo vivificavit, vobis condonatis omnibus peccatis:

14 At delecto quod adversum nos erat rituum chirographo; quod, *inquam, erat nobis occulte contrarium, ipse* verò cruci affixum e medio susstulit:

15 Et exspoliata imperia ac potestates traduxit palam, triumphatis illis per eam.

16 Nequis igitur vos damnet obozum vel potum, aut respectu festi, aut novilunii, aut Sabbatorum:

17 Quae sunt umbra rerum futurarum; at corpus est Christi.

18 Nemo adversum vos rectoris partes sibi ultrò sumat, in submissione animi, et cultu Angelorum; pedem inferens in ea quae non vidi, et temerè inflatus carnis sua sensu:

19 Neque obtinens Caput, ex quo totum corpus per commissuras et compagines suppeditatum et compactum, augescit Dei augmento.

20 Itaque, si mortui cum Christo,

liberi estis ab elementis mundi, quid, ut viventes in mundo, ritibus oneramini,

21 (Ne ederis, *aiunt isti*, neque gustaris, neque attigeris;

22 Quae omnia ipso usu pereunt,) *praescripta ex mandatis et doctrinis hominum?*

23 Quae rationem quidem habent sapientiae in cultu voluntario, et submissione animi, et in eo quod corpori non parcent; nec tamen ullius sunt pretii, *quum ad ea spectent quibus sarcitur caro.*

CAP. III.

IT A Q U E, si resurrexisti cum Christo, superna quaerite, ubi Christus est ad dextram Dei sedens.

2 Superna satagite, non terrestria.

3 Nam mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo:

4 Quando Christus, vita illa nostra, patefactus fuerit, tum et vos cum eo patiefietis gloriosi.

5 Mortificate igitur membra vestra terrestria, scortationem, impuritatem, mollietatem, cupiditatem malam, et avaritiam, quae est idolatria;

6 Ob quae venit ira Dei super homines contumaces:

7 Quibus in *vitiis* et vos incessistis quondam, *quum in iis viveretis.*

8 At nunc deponite etiam vos haec omnia, iram, excandescitiam, mali-
tiam, maledicentiam, verborum ob-
scoenitatem ab ore vestro.

9 Ne mentimini alias adversus alium, *quum exuti sitis illo vetere homine cum factis ipsis:*

10 Et induiti sitis novo illo, qui renovatur in agnitionem congruentem imaginis ejus qui ipsum condidit;

11 Ubi non est Graecus et Judeus, circumeisio et praeputium, Barbarus et Scytha, servus et liber; sed omnia et in omnibus est Christus.

12 Induimini igitur, ut electi Dei, sancti et dilecti, visceribus miseracionum, comitate, modestia, mansuetudine, lenitate animi:

13 Tolerantes alii alios, et condo-

nantes vobis mutuo, si quis adversus aliquem habuerit querelam; sicut et Christus condonavit vobis, ita et vos.

14 Super haec autem omnia *indumenti* charitate, quae est vinculum perfectionis.

15 Et pax Dei sit gubernatrix in cordibus vestris, ad quam etiam vocati estis in unum corpus: et gratia estote.

16 Seruo Christi inhabitet in vobis copiosè cum omni sapientia, descendendo et coimmonefaciendo vos mutuo psalmis, et hymnis, et cantionibus spiritualibus, cum gratia canendo in vestro corde Domino.

17 Et quicquid egeritis sermone, aut facto, in nomine Domini Jesu *id facite*, gratias agentes Deo et Patri per eum.

18 Uxores, subjicite vos propriis viris, ut convenit in Domino.

19 Viri, diligite uxores, et ne es-
tote adversus eas amarulenti.

20 Filii, auscultate parentibus in omnibus; hoc enim gratum est Domino.

21 Patres, ne irritate liberos ves-
tros; ne despondeant animum.

22 Servi, auscultate per omnia iis qui domini sunt secundum carnem, non obsequiis ad oculum exhibitis, ut qui hominibus placere student, sed cum simplicitate cordis, timentes Deum.

23 Et quicquid feceritis, ex animo praestate, tanquam Domino, et non hominibus:

24 Scientes vos a Domino recep-
turos mercedem haereditatis: nam Domino Christo servitis.

25 Qui vero injuriam intulerit, re-
feret injuriam quam intulerit; nec est personarum respectus.

CAP. IV.

DOMINI, aequitatem et aequabi-
litatem servis exhibete: ut qui sciatis vos quoque habere Dominum in coelis.

2 In precibus perdurate, invigilans
tes iis cum gratiarum actione:

AD COLOSSENSES, IV.

3 Precantes sinu^m etiam pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, ut loquamur mysterium Christi, propter quod etiam sum vincetus :

4 Ut, *inquam*, illud patefaciam, sicut oportet me loqui.

5 Sapienter vos gerite erga extraneos, opportunitatem redimentes.

6 Sermo vester semper cum gratiâ *sit*, sale conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique responderem.

7 Res meas omnes vobis notas faciet Tychicus, dilectus frater, et fidus minister, ac conservus in Domino ;

8 Quem misi ad vos ob hoc ipsum, ut cognoscat res vestras, et corda vestra consoletur ;

9 Cum Onesimo fido et dilecto fratre, qui est ex vobis. Omnia *igitur* vobis exponent quae hic aguntur.

10 Salutat vos Aristarchus, meus in captivitate socius, et Marcus consobrinus Barnabae, de quo accepistis mandata; si venerit ad vos, excipite eum.

11 Et Jesus, qui vocatur Justus; qui sunt ex circumcisione : hi soli

sunt mihi adjutores in regno Dei, et fuere mihi solatio.

12 Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est, servus Christi, semper precibus certans pro vobis, ut stetis perfecti et completi in omni voluntate Dei.

13 Hoc enim de eo testor, eum multo vestri studio ardere, et eorum qui sunt Laodiceae, et eorum qui Hierapoli.

14 Salutat vos Lucas medicus ille dilectus, et Demas.

15 Salutate fratres qui sunt Laodiceae, et Nympham, et ecclesiam quae in domo illius est.

16 Et quum perfecta fuerit apud vos epistola, facite ut etiam in Laodicensium ecclesiâ recitetur ; et ut scriptam Laodiceâ vos quoque legatis.

17 Et dicite Archippo, Vide ut ministerium quod accepisti in Domino, impleas.

18 Salutatio meâ manu Pauli. Memores estote vinculorum meorum. Gratia *sit* vobiscum. Amen.

Scripta est ad Colossenses Româ, per Tychicum et Onesimum.

PAULI APOSTOLI EPISTOLA PRIMA AD THESSALONICENSES.

CAP. I.

PAULUS, et Silvanus, et Timotheus, ecclesiae Thessalonicensium, *quae est* in Deo Patre, et Domino Jesu Christo : Gratia *sit* vobis, et pax, à Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

2 Gratias agimus Deo semper de omnibus vobis, mentionem vestri facientes in precibus nostris :

3 Indesinenter commemorantes efficacem vestram fidem, et laborio-

sam charitatem, et toierantem illam spem in Domino nostro Jesu coram Deo et Patre nostro :

4 Ut qui sciamus, fratres dilecti a Deo, electionem vestram.

5 Quoniam evangelium nostrum constituit apud vos non loquitione duntaxat, sed etiam virtute, et in Spiritu Sancto, et in multâ certâ persuasione : sicut nôstis quales fuerimus inter vos, vestri causâ.

6 Et vos imitatores nostri facti

U*

PAULI EPISTOLA

fuistis et Domini, recepto sermone cum afflictione multâ, cum gaudio Spiritûs Sancti :

7 Adeò ut fueritis exemplaria omnibus credentibus in Macedoniâ et in Achaiâ.

8 A vobis enim non solum personuit serino Domini in Macedoniâ et Achaiâ, verùm etiam in omnem locum fides vestra, quae est in Deum, dimanavit, ut necesse non habeamus quicquam loqui.

9 Siquidem ipsi de nobis aūnunciant qualem ingressum habuerimus ad vos, et quomodo converteritis vos ad Deum, relictis idolis, ut serviretis Deo vivo et vero :

10 Et exspectaretis Filium ejus e coelis, quem suscitavit a mortuis, nempe Jesum nos eruentem ab irâ illâ venturâ.

CAP. II.

NAM ipsi nôstis, fratres, ingressum nostrum ad vos non fuisse vanum :

2 Inò etiam multa priùs passi, et contumeliis affecti Philippis, sicut nôstis, libertate loquendi usi sumus in Deo nostro, ad annunciatum apud vos evangelium Dei cum multo certamine.

3 Exhortatio enim nostra non fuit ex impostura, neque ex impuritate, neque cum dolo ;

4 Sed sicut placuimus Deo quibus crederetur evangelium, ita loquimur, non ut hominibus placentes, sed Deo, qui approbat corda nostra.

5 Nec enim unquam sermone assentorio usi sumus, sicut nôstis ; nec avaritiae causâ quicquam praete Xuimus ; Deus testis est :

6 Neque ex hominibus quaerentes gloriam, nec à vobis, nec ab aliis, quum possemus vobis oneri esse, ut apostoli Christi.

7 Sed fuimus placidi in medio vestri, et ut si nutrix foveat liberos suos :

8 Ita cupidi vestri, avebamus im-
ertiri vobis, non solum evangelium

Dei, sed etiam nostras ipsorum animas, quòd chari nobis essetis.

9 Meministis enim, fratres, laboris nostri ac aerumnæ : nocte enim ac die operando, ne quem vestrûm grava-remus, prædicavimus apud vos evan-gelium Dei.

10 Vos testes *estis* et Deus, quo-modo sanctè et justè et inculpatè, vo-bis, qui creditis, nos gesscrimus.

11 Sicut nôstis quomodo unum-quemque vestrûm, tanquam pater li-beros suos, hortabamur et consolaba-mur ;

12 Et obtestabamur ut incederetis sicut dignum est, Deo vocante vos ad suum regnum ac gloriam.

13 Propterea etiam nos gratias agi-mus Deo indesinenter, quòd accep-tum de Deo sermonem quem audistis ex nobis, excepératis, non *ut* sermo-nem hominum, sed (sicut est verè) *ut* Dei sermonem, qui etiam agit in vobis qui creditis.

14 Vos enim, fratres, imitatores facti estis ecclesiarum Dei quae sunt in Judæâ in Christo Jesu ; quippe qui eadem passi sitis et vos à propriis contribulibus, sicut et ipsae a Judæis ;

15 Qui etiam Dominum Jesum et proprios prophetas occiderunt, et nos exegerunt ; neque Deo placent, et omnibus hominibus adversantur ;

16 Prohibentes nos gentibus loqui ut serventur, ut semper compleant peccata sua : occupavit enim eos ira ad extreum usque.

17 Nos verò, fratres, orbati vobis ad temporis momentum, conspectu, non animo, eò vehementius studuimus videre faciem vestram, cum multo desiderio.

18 Ideo voluinlus venire ad vos (ego quidèm Paulus) semel atque itc-rum, sed impedivit nos Satanás.

19 Nam quae est nostra spes, aut gaudium, aut corona de quâ glorier ? annon et vos in conspectu Domini nostri Jesu Christi in ejus adventu ?

20 Vos enim estis gloria nostra et gaudium.

CAP. III.

QUAMOBREM desiderium non amplius ferentes, optimum duximus soli Athenis relinqui :

2 Misimusque Timotheum fratrem nostrum, ac ministrum Dei et adjutorem nostrum in evangelio Christi, ad vos stabiendos et exhortandos super fide vestrâ :

3 Ut nemo commoveatur ob afflictiones istas : ipsi enim nôstis ad id nos esse constitutos.

4 Etenim quum apud vos essemus, praedicebamus vobis fore ut affligemur ; quod et evenit, et nôstis.

5 Quamobrem etiam ego non amplius me continens, misi eum ut cognoscerem fidem vestram : veritus ne quo modo tentasset vos tentator ille, et inanis redditus esset labor noster.

6 Nuper autem, quum venisset Timotheus ad nos à vobis, et laetum nuncium nobis attulisset de fide et charitate vestrâ, et quòd bonam nostri memoriam retineatis, semper expertentes nos fidere, sicut nos quoque vos ;

7 Propterea consolationem accipimus, fratres, ex vobis, in omni afflictione et necessitate nostrâ, per vestram fidem :

8 Nunc enim vivimus, si vos perstatis in Domino.

9 Quam enim gratiarum actionem possumus Deo rependere de vobis, super omni gaudio quo gaudemus propter vos coram Deo nostro ;

10 Nocte ac die quàm vehementissimè precantes ut videamus vestram faciem, et quae desunt fidei vestrae compleamus ?

11 Ipse verò Deus et Pater noster, et Dominus noster Jesus Christus, dirigat viam nostram ad vos.

12 Faxit autem Dominus ut abundetis et exuberetis mutuâ inter vos charitate, et in omnes, quemadmodum et nos in vos :

13 Ut corda vestra inculpata stabiliat in sanctimonia coram Deo et Patre nostro in adventum Domini

nostri Jesu Christi cum omnibus sanctis suis.

CAP. IV.

QUOD superest igitur, fratres, rogamus vos et precamur per Dominum Jesum, ut sicut accepistis a nobis quomodo oporteat vos indecere, et placere Deo, magis excellatis.

2 Nôstis enim quae mandata dedirimus vobis per Dominum Jesum.

3 Nam haec est voluntas Dei, *nempe* sanctificatio vestri, *id est*, ut abstineatis a scortatione :